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Luonnos hallituksen esitykseksieduskunnalle laiksi tupakkaverosta annetun
lain muuttamisesta

Terveyden ja hyvinvoinnin [aitos (THL) kíittää mahdo[lisuudesta antaa [ausunto otsikossa
mainitusta esítyksestä.

Nyt ehdotetut veronkorotukset [iittyvät valtion vuoden 2022 tatousarvioesitykseen ja ne käsittävät
haItituskauden vuodet 2022 ja 2023. Korotukset toteutettaisiin puolivuosittain kahden vuoden
aikana ja níiden on arvioitu nostavan savukkeiden hintoja keskimäärin 11 prosenttia ja
kääretupakan hintoja 35 prosenttia. Näiden tuotteiden vä[inen vero- ja hintaero kaventuisihieman,
mil[ä tavoitellaan vastaamista irtotupakan viimeaikaisen kulutuksen kasvuun kiristämäilä sen
verotusta savukkeita enem män.

THL katsoo, että ehdotettu veronkorotustapa on [injassa vuosina 2016-202I toteutettuihin
puolivuosittaísiin veronkorotuksiin, joiIta on tavoíteltu tupakkatuotteiden maltillista ja asteittaista
hinnannousua ja tupakan aiheuttamien haittojen ehkäisemistä. Lísäksi on esityksen mukaisesti
perusteltua varautua uusien tupakkatuotteiden tuloon Suomen markkinoille tisäämättä [akiin uusi
kuu mennettavien tupakkatuotteiden veroluokka.

Tupakkaverolakiin kirjatun tavoitteen mukaan tupakkaveron tarkoituksena on muun ohetta edistää
niitä terveyspoliíttisia tavoitteita, joista säädetään tupakkalaissa. Tupakkalain tavoitteena on
tupakka- ja nikotiinituotteiden käytön [oppuminen. THL pitää ehdotettuja veronkorotuksia
perusteltuina toímina sekä väestön terveyden parantamiseksi että tupakkalain tavoitteen
saavuttamiseksi. Tupakkaveron korotukset ovat tutkimusten perusteella yksi tehokkaimmista
keinoista vähentää tupakointia. Suomessa väestön tupakoinnin yleisyyden vähenemistä ovat
olen naisesti tu keneet vuon na 2009 aloitetut säännölliset veron korotukset.

Kuten esityksessäkin todetaan, tupakkavero on regressiivinen vero, joka vaikuttaa enemmän
matata- kuin korkeatuloisiin. Tupakointijakautuu väestôssä epätasaisestisiten, että vähemmän
koulutetut tupakoívat korkeammin koulutettuja yleisemmin. Tutkimusten mukaan vähemmän
koulutetut ovat korkeastí koulutettuja sensitiivisempiä tupakan hinnannousu[[e, elitupakoinnin
lopettaminen todennäköisesti tisääntyy näissä ryhmissä. Iäten veronkorotukset voidaan nähdä
terveyden eriarvoisuutta vähentävä nä toimena.

Koska tupakka- ja nikotiiniriippuvuus on krooninen sairaus, on ensiarvoisen tärkeää, että
veronkorotusten ohetla tisätään tupakoinnin topettamisen tukea eritoten matalasti koulutettujen
ryhmässä. Myöskään matala tulotaso ei saa nousta tehokkaiden tupakasta vieroituksen
apukeinojen käytön esteeksi. Maksuttoman tupakoinnin [opettamisen tuen tarjoamisen
mahdotlisuuksia tulisi selvittää ja edistää sekä kansalliselta että aluee[[ise[[a taso[[a.

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos lnstitutet för hälsa och välfärd Finnish institute for Health and Welfare
Mannerheimintie 166, Helsinki, Finland pl/pB/p O Box 30, Fl-00271Helsinki puh/tel +3S8 29 524 6000 i



Athl LAUSUNTO

TH L/36s8/4.00.00 1202L

2(2)

Otto Ruokotainen, Hanna OItila 20.08.202r

THL:n arvion mukaan tupakkalain tavoitetta ei tulla saavuttamaan ilman lisätoimia. Lausunnossaan
tupakkalain muuttamisesta sosiaali- ja terveysministeriö[e (THL1246614.00.00/2021)THL katsoi,
että tupakkateollisuudelta perittäviä maksuja tutisi kehittää kokonaisvaltaiseksi rahoitusma[tiksi,
jo[[a resursoidaan tupakkalain tavoitteen saavuttamiseksi tarvittavaa työtä ja tutkimusta.
Tupakkaveron tuottoja voitaisiin niin ikään käyttää osaksi tä[taista rahoitusma[[ia.
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